



Estado do Maranhão  
Prefeitura de Pedreiras

# Diário Oficial

Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006



ANO VII Nº 034 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 01

## SUMÁRIO

Portaria.....	01
Ata de Registro de Preços.....	02
Termo de Encerramento de Contrato.....	05

## PORTARIA

**PORTARIA nº 058/2019 – GPM, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.** O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a Senhora JOYCE KAROL CARVALHO DE MELO RODRIGUES, CPF nº 814.690.203-00, para o cargo de Chefe de Divisão de Ensino Fundamental, ligado à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de fevereiro de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

**PORTARIA nº 059/2019 – GPM, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.** O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a Senhora Katiara Rogéria de Albuquerque Leite, CPF nº 846.405.103-49, para o cargo de Coordenadora Pedagógica de Ensino Urbano/Ensino Infantil, ligado à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de fevereiro de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

**PORTARIA nº 060/2019 – GPM, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.** O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR o Senhor Antonio Wilson da Silva, CPF nº 159.094.843-20, para o cargo de Diretor de Departamento de Infraestrutura, ligado à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de fevereiro de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

**PORTARIA nº 061/2019 – GPM, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.** O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR o Senhor Diego Araújo Santana, CPF nº 017.212.653-33, para o cargo de Chefe de Divisão de Processamento de Dados, ligado à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de fevereiro de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 062/2019-GPM, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.** O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR os membros abaixo relacionados da composição do Conselho Municipal de Educação, ligado à Secretaria Municipal de Educação. Lisa Marie Furtado – CPF: 405.739.073-15 (membro titular) Ana Cristina Cavalcante – CPF: 334.329.703-82 (membro suplente) Edilson da Silva Oliveira – CPF: 768.776.713-68 (membro titular) Vângela Maria Veloso de Sousa – CPF: 197.404.333-91 (membro suplente) Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 063/2019-GPM, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.** O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR os membros abaixo relacionados para a composição do Conselho Municipal de Educação, ligado à Secretaria Municipal de Educação. Maria da Penha de Sousa Krause – CPF: 806.771.933-00 (membro titular) Francisca Alyne Pereira Nascimento – CPF: 825.937.103-06 (membro suplente) Júlio César da Silva – CPF: 459.735.553-72 (membro titular) Francly Valda Dantas de Farias Leite – CPF: 268.701.003-06 (membro suplente) Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 064/2019-GPM, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.** O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO ARNALDO LIMA LUNA CPF nº 493.399.153-72, para acompanhar e fiscalizar o contrato nº 20190103-1804/2018, da empresa F.V. da Silva Eireli, CNPJ. 07.672.840/0001-40 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 065/2019-GPM, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.** O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Exonerar a Senhora Edinéia Maria Soares de Melo CPF nº 910.850.123-87, do cargo de Gestora Escolar - II, da U.E. José Carvalho Branco. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de fevereiro de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 066/2019-GPM, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.** O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Exonerar a Senhora Maria Antonia Cavalcante de Oliveira CPF nº 027.900.963-17, do cargo de Gestora Escolar - 4, da U.E. Manoel Romário. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de fevereiro de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 067/2019-GPM, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.** O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear a Senhora Marleide dos Santos Pequeno Silva CPF nº 977.454.133-20, para o cargo de Gestora Escolar - II, da U.E. José Carvalho Branco. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 05 de fevereiro de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 068/2019-GPM, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.** O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Exonerar a Senhora Marcia Shirley de Prado Leite Santos CPF nº 452.576.633-68, do cargo de Diretora de Departamento de Ensino Pedagógico, ligado à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

ao dia 31 de janeiro de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**PROCESSO ADM. Nº 005-C/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019-CPLATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2019.** Aos 15 (quinze) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de recarga de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP e aquisição de Botijão para acondicionamento de PL3 GLP, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Pedreiras - MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: IRMÃOS OLIVEIRA & CIA LTDA					
CNPJ Nº: 00.736.632/0003-80					
Endereço: RUA DA SALVAÇÃO, 1421 – BAIRRO AEROPORTO – TRIZIDELA DO VALE / MA					
(DDD) Telefone: (99) 3642-3070					
E-mail: liquigas_trizidela@hotmail.com					
Representante Legal: FRANCISCO SOUSA SILVA					
CPF nº: 012.641.203-03					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Recarga de Gás liquefeito do petróleo, composição básica de propano e butano (gás de cozinha), acondicionado em botijas de 13 kg (retornáveis), altamente tóxico e inflamável, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT.	Unid.	3.000	78,00	234.000,00
02	Botijão Para Acondicionamento De P13 GLP (Botijão Para Gás Liquefeito De Petróleo-GLP/Botijão Completo), Material Chapa Aço, Tipo Gás Propano Butano, altamente tóxico e inflamável, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT.	Unid.	20	163,00	3.260,00
					237.260,00

**PROCESSO ADM. Nº 2430-B/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019-CPLATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2019.** Aos 15 (quinze) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de limpeza e higiene, de interesse

desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: F. L. SAMPAIO DE ABREU EPP						
CNPJ Nº: 11.285.397/0001-21						
Endereço: Av. Presidente Médici – L PAR, 2346 – TIMON / MA						
(DDD) Telefone: (99) 3212-1454 / (86) 98887-7431						
E-mail: variedadesglobal@gmail.com / licitaçãovariedadesglobal@gmail.com						
Representante Legal: FABRICIO ARAUJO DOS SANTOS						
CPF nº: 652.688.903-44						
ITEM	DISCRICÃO	UNID	QUANT	V. Unit. R\$	V. Total R\$	MARCA
8	BACIA PLÁSTICA: bacia plástica com capacidade para 20 LT. Material: Plástico Dimensão: 19 X 45 X 45 Cm (Altura X Largura X Comprimento) Peso: 0.486 Kg.	UND	440	18,94	8.333,60	ARQPLAST
9	BALDE TAMANHO M: balde feito em Material Plástico com Capacidade mínima para 12 Litros. Medidas: interno 300 mm x altura 280 mm. Peso: 415g	UND	713	9,52	6.787,76	ARQPLAST
10	BALDES COM TAMPAS TAMANHO G: material polipropileno, com alça resistente, resistência proporcional ao volume, capacidade 10 litros, formato cônico, bordas reforçadas. Cor: azul, cinza, preta ou verde.	UND	155	19,60	3.038,00	ARQPLAST
15	CESTO DE LIXO: confeccionado em polipropileno com tampa; capacidade de 60 LT; Dimensão: 65 X 44 X 44 Cm (Altura X Largura X Comprimento); Peso: 4.512 Kg.	UND	284	41,41	11.760,44	ARQPLAST
16	CESTO DE LIXO: Sem Tampa Com Capacidade De Aproximadamente 12L. De Polipropileno(Pp). Com Aproximadamente 28,6cm De Altura E 23,5 Cm.	UND	204	16,92	3.451,68	ARQPLAST
17	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO: confeccionado em plástico; capacidade de 10 LT sem tampa. Dimensões: (A x L x P) 40,9 x 23,7 x 17,2.	UND	293	3,68	1.078,24	ARQPLAST
57	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO: tipo saco, de algodão, alvejado, reforçado e com medidas mínimas de 75x50cm.	UND	2.280	3,20	7.296,00	LIMPEX
70	SACO PLÁSTICO: para lixo doméstico, não reciclado em polietileno; preto, capacidade de 100 litros. Dimensões: Largura 75 cm, Altura 105 cm reforçado, espessura de 1,0 micras. Acondicionado em embalagem com 05 unidades.	PCT	11.190	1,39	15.554,10	DONAPACK
71	SACO PLÁSTICO: para lixo doméstico, não reciclado em polietileno; preto. Dimensões: Largura 59 cm, Altura 62 cm. Capacidade de 30 litros, espessura de 0,08 micras. Acondicionado em embalagem com 10 unidades.	PCT	24.300	1,79	43.497,00	DONAPACK
72	SACO PLÁSTICO: para lixo doméstico, não reciclado em polietileno; preto. Dimensões: Largura 63 cm, Altura 80 cm. Capacidade de 50 litros, espessura de 0,08 micras. Acondicionado em embalagem 10 unidades.	PCT	13.095	1,97	25.797,15	DONAPACK
73	SACO PLÁSTICO: para lixo doméstico, não reciclável, em polietileno, com fundo estreito com capacidade de 15 litros, com estanqueidade suficiente para que não haja vazamento de lixo líquido. Dimensões: Largura 75 cm, Altura 105 cm reforçado, com espessura mínima de 3 micra. Acondicionado em embalagem com 20 unidades.	PCT	2.159	1,79	3.864,61	DONAPACK
<b>VALOR TOTAL R\$ ...</b>					<b>130.458,58</b>	

PROCESSO ADM. Nº 2430-B/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019-CPLATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2019. Aos 15 (quinze) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito,

S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de limpeza e higiene, de interesse desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: J. DO E. SANTO MATOS EIRELI - EPP						
CNPJ Nº: 04.272.216/0001-67						
Endereço: Rua São Francisco, Nº 6 – Bairro São Sebastião – Codó / MA						
(DDD) Telefone: 3631-0824						
E-mail: jdoe.gm@hotmail.com						
Representante Legal: JANILDE DO ESPIRITO SANTO MATOS						
CPF nº: 704.460.163-49						
ITEM	DISCRICÃO	UNID	QUANT	V. Unit. R\$	V. Total R\$	MARCA
3	ÁGUA SANITÁRIA: composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, água potável, cloro, teor cloro Ativo 2 a 2,50%, corrosividade 1. Frasco de plástico de 1 LT.	UND	14.757	1,66	24.496,62	FC
4	ALCOOL EM GEL, 70%, composição: álcool etílico, polímero, benzoato de denatônio, neutralizante e água; forma líquida gelatinosa, tipo glicerinado; odor característico de álcool; apresentação em frasco com no mínimo 500g, data de fabricação, nº do lote e validade expressos na embalagem. Prazo de validade não inferior a 18 meses, a partir do recebimento definitivo.	UND	3.221	5,15	16.588,15	FC
5	ALCOOL LÍQUIDO ETILICO: hidratado 96°, líquido; composição: álcool etílico, desnatante e água aparência visual limpa, produto limpeza doméstica, Frasco de Plástico de 1 LT.	UND	1.829	6,50	11.888,50	PROLINK
18	COLHER DESCARTÁVEL: para refeição, pacote com 50 unidades.	PCT	2.916	1,88	5.482,08	PLAZAPEL
20	COPO DESCARTÁVEL: em poliestireno não tóxico, capacidade 200ml, embalados em pacotes com 100 unidades cada. A embalagem deve ser protegida com sacos plásticos invioláveis e devida atender as normas da ABNT, com dados de identificação e procedência, certificado e registro de órgão competente.	PCT	23.213	3,48	80.781,24	FC
21	COPO DESCARTÁVEL: em poliestireno não tóxico, capacidade 50ml, embalados em pacotes com 100 unidades cada. A embalagem deve ser protegida com sacos plásticos invioláveis e devida atender as normas da ABNT, com dados de identificação e procedência, certificado e registro de órgão competente.	PCT	4.996	1,51	7.543,96	FC
29	DISPENSER PARA SABONETE: confeccionado em termoplástico de alta resistência, para uso com sabão líquido. Local de fixação: Parede; Dimensões: 105x255x110mm.	UND	144	25,00	3.600,00	AURIMAR
35	ESPANADOR: fabricado em material nylon; com cabo de 20cm.	UND	92	13,00	1.196,00	SANGRILA
37	ESPONJA DE LIMPEZA: dupla face 110x75x20mm, composto de fibra sintética abrasiva e espuma de poliuretano (macia e áspera), medidas: 110mm, largura: 70 mm, altura: 21 mm.	UND	1.508	0,50	754,00	LIMPABEL
39	FLANELA DE ALGODÃO: dimensões: 29x49cm; produtos 100% algodão; nas cores amarela e/ou vermelho. Pacote com 12 unidades.	PCT	1.335	1,69	2.256,15	SANTA MARGARIDA
<b>VALOR TOTAL R\$...</b>					<b>154.586,70</b>	

PROCESSO ADM. Nº 2430-B/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019-CPLATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2019. Aos 15 (quinze) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no

CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de limpeza e higiene, de interesse desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: GILMARCIO L. SATURNINO						
CNPJ Nº: 12.545.961/0001-60						
Endereço: Rua Miguel Atta, 446 – Seringal – Pedreiras/MA.						
(DDD) Telefone: (99) 3642-2762						
E-mail:						
Representante Legal: GILMARCIO LEITE SATURNINO						
CPF nº: 015.831.473-57						
ITEM	DISCRICÃO	UNID	QUANT	V. Unit. R\$	V. Total R\$	MARCA
1	ABSORVENTE HIGIÊNICO: aderente; com abas; para uso noturno; cobertura suave; na embalagem deverá constar dados de identificação; procedência contendo nº do lote; data da fabricação e da validade e número de registro na Anvisa/ms ou no inmetro ou ainda informação de isenção do registro no órgão de controle, se for o caso; unidade de fornecimento: pacote com 08 unidades.	PCT	111	1,40	155,40	COTTON
2	ÁCIDO MURIÁTICO: Denominação química: Ácido Clorídrico, Cloreto de Hidrogênio, Ácido Hidroclorídrico. Características: Líquido claro, incolor ou levemente amarelado. Ácido forte e altamente corrosivo. Solúvel em água, álcool e éter; frasco de plástico (evasado em frasco não reutilizável de outros produtos) de 1 LT.	UND	287	3,36	964,32	NUTRILAR
6	ANTI-TRANSPIRANTE: unissex, fragrância neutra.	UND	156	5,48	854,88	SUAVE
7	AVENTAL: confeccionado em cetim resinado ou nylon 70 (tecidos de guarda-chuvas), forrado com tecido oxford. Dimensões: 45cm largura X 62,5 de comprimento. Composição: 100% poliamida; Forro: 100% poliéster.	UND	288	3,23	930,24	2D AVENTAL
11	BARBEADOR DESCARTÁVEL: barbeador descartável com 02 lâminas de aço inoxidável; material: Punho: plástico, Lâminas: de aço, não removível.	UND	691	1,79	1.236,89	PROBAC K II
12	BOTA DE BORRACHA CANO CURTO: Bota confeccionada em borracha, tipo impermeável, com solado antiderrapante com ranhuras de 6mm na planta e 12mm no salto - Par. Cano 3/4" sem forro.	UND	84	25,50	2.142,00	FUJIWARA
13	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO: confeccionada em borracha, com solado antiderrapante com ranhuras de 6mm na planta e 12 mm no salto - Par. Dimensões: Altura do cano 34cm; Espessura 2,0mm na borda superior, aumentando gradativamente chegando a 2,5mm na altura do tornozelo e 3,5mm na união do cano com sola.	UND	150	34,34	5.151,00	FUJIWARA
14	CERA LIQUIDA EMULSIONADA: incolor, com perfume floral; desenvolvida para dar brilho e proteger pisos laváveis. Frasco de Plástico com 750ml.	UND	31	3,74	115,94	BRY
19	CONDICIONADOR PARA CABELO: normais (todo tipo de cabelo); composição: vitamina b5; tampa: flip top; embalagem: acondicionado em material que garanta a integridade do produto; rotulagem: deverá conter identificação do material, dados fabricante/importador, condições de armazenamento e demais instruções; legislação: em acordo com legislação atual vigente, registro ministério saúde; características adicionais: contendo 325 ml.	UND	115	6,05	695,75	PALMOLIVE
22	CREME DENTAL: Com fluor embalagem com 90 gr.com micropartículas de cálcio, ação bacteriana, registro no Ministério da saúde, embalagem deve conter a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade.	UND	249	2,90	722,10	SORRISO
23	CREME PARA CABELO: tipo sem enxague; indicação: adulto; aplicação: cabelos ondulados ou cacheados; embalagem: conter dados de identificação do produto: marca do fabricante, prazo de validade, registro ou notificação na Anvisa/ministério da saúde; unidade de fornecimento: embalagem 300 ml.	UND	115	4,19	481,85	KOLENE

24	DESINFETANTE BACTERICIDA E FUNGICIDA: Desinfetante líquido, aplicação fungicida, bactericida e germicida, composição ativa, com polímero, cloreto de benzal conservante e perfume. Recipiente com 1 L T.	UND	4.314	2,21	9.533,94	NITRILAR
25	DESODORIZADOR AEROSOL DE AR: Desodorizador de ambiente, spray, com posição água benzoato de sódio, borato de sódio, fragrância de lavanda. Recipiente com 360 ml.	UND	1.089	5,74	6.250,86	GLADE
26	DETERGENTE LIQUIDO: Detergente líquido tipo lava-louças; neutro; composição: ácido dodécilbenzeno sulfônico, lauril éter sulfato de sódio e amido propil betaina, neutralizantes. Frasco com 500ml.	UND	4.751	1,13	5.368,63	PRINCESA
27	DISPENSER PARA COPO DE ÁGUA: Confeccionado em Acrílico para Copo De Água (180/200ml). Local de Fixação: Parede; com Kit Contendo Parafusos E Buchas. Medidas: 49cm (Altura) X 13cm (Largura) X 12cm (Profundidade). Diâmetro Da Boca: 7cm.	UND	104	21,99	2.286,96	PLASUTIL
28	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA: Confeccionado em termoplástico de alta resistência. Local de Fixação: Parede; Dimensões: 29x17x16 cm.	UND	322	39,95	12.863,90	PLASUTIL
30	ESCOVA DE PIA: acessório com cerdas de nylon, duro indicado para limpeza de rejunte e cantos. Estrutura plástica de longa duração. Rendimento aproximado de 60m2.	UND	211	3,89	820,79	CONDOR
31	ESCOVA DENTAL: comprimento mínimo 150mm, largura da cabeça mínima de 16mm, do tipo macia; para adultos.	UND	441	1,94	855,54	CONDOR
32	ESCOVA P/ VASO SANITÁRIO: confeccionada em plástico; com cabo de plástico; com cerdas em formato circular e base suporte para acomodar a escova.	UND	357	5,40	1.927,80	CONDOR
33	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA: tipo multiuso, com cerdas resistentes, com encaixe de mão em plástico, para destros e canhotos, dimensões mínimas de 11cmx6cmx4cm.	UND	236	2,48	585,28	LORENZON
34	ESFREGÃO DE ALGODÃO: com cabo revestido de plástico, ideal para a limpeza do dia a dia de áreas externas e internas. Dimensões: 30 x 7,7 x 5,8 cm.	UND	271	22,19	6.013,49	CONDOR
36	ESPONJA DE LÃ DE AÇO: em carbono, retangular, textura macia e isenta de sinais de oxidação, dimensões 90mmx40mmx60grs. Pacote com 8 unidades.	PCT	1.963	0,90	1.766,70	ASSOLAN
38	FILME PVC TRANSPARENTE: (plástico auto-aderente), rolo com no mínimo 30m (utilizado para embalagem e vedação de produtos).	UND	1.955	1,79	3.499,45	G-UTIL
40	FÓSFORO: Fósforo clorado de potássio e aglutinantes; confeccionado com madeira 100% reflorestada; acondicionado em caixa com 40 palitos, comprimento do palito 4cm, peso aproximado: 150 gramas. Pacote com 10 caixas.	CX	883	3,24	2.860,92	FIAT LUX
41	FRALDAS DESCARTÁVEIS ADULTO TAM G: com indicador de umidade, formato anatômico, barreiras laterais anti-vazamento, elástico ao redor das pernas, com sistema de absorção, p/ peso de 70kg a 90kg, com registro no ministério da saúde. Pacote com 8 Unidades.	PCT	51	13,91	709,41	ADULTMAX
42	FRALDAS DESCARTÁVEIS ADULTO TAM M: com indicador de umidade, formato anatômico, barreiras laterais anti-vazamento, elástico ao redor das pernas, com sistema de absorção, p/ peso de 70kg a 90kg, com registro no ministério da saúde. Pacote com 8 Unidades.	PCT	51	13,91	709,41	ADULTMAX
43	FRALDAS DESCARTÁVEIS ADULTO TAM P: com indicador de umidade, formato anatômico, barreiras laterais anti-vazamento, elástico ao redor das pernas, com sistema de absorção, p/ peso de 70kg a 90kg, com registro no ministério da saúde. Pacote com 8 unidades.	PCT	46	13,91	639,86	ADULTMAX
44	GUARDANAPO DE PAPEL: na cor branca; querqueno, extra macio gofrado, medindo 24cm x 22cm. Pacote com 50 unidades.	PCT	3.539	0,77	2.725,03	FLORAX
45	INSETICIDA: inseticida spray; composição: praletrina 0,03%, cipe metrina 0,1%, imiprotrina 0,03%, solventes e propelentes. grupo químico piretrinas e piretróides. Em aerosol embalagem com válvula de segurança, fórmula com água, multinseticida. Frasco de 400ml.	UND	867	7,16	6.207,72	BAYGON
46	LIMPA ALUMÍNIO: composição, ácido sulfônico, neutralizante, glicerina, fragrância, espessante, corante e água. Frasco plástico de 500ml.	UND	2.520	1,32	3.326,40	ECONOMICO
47	LIMPA VIDRO: aspecto físico líquido, composição hidróxido de amônio, etanol, alcalinizante, sequestrante, corante e água. Frasco plástico de 500 ml.	UND	743	3,20	2.377,60	AZULIM
48	LIXEIRA DE PEDAL 30L: Confeccionado em polietileno robusto e resistente a perfurações com tampa de encaixe perfeito. Pedal silencioso para abrir a tampa sem precisar das mãos. Medida: 300 x 640 mm.	UND	274	51,84	14.204,16	PLASUTIL
49	LIXEIRA DE PEDAL 68 LT: Confeccionado em polietileno robusto e resistente a perfurações com tampa de encaixe perfeito. Pedal silencioso para abrir a tampa sem precisar das mãos. Comprimento: 41,0cm; Altura: 67,3cm; Largura: 50,2cm.	UND	89	107,20	9.540,80	PLASUTIL
50	LUSTRA MOVEIS: brilho seco, à base de óleo parafínico, cera microcristalina, dimetilpolisiloxano, tensoativos não iônicos, espessantes, alcalinizante, preservante, solvente e veículo. fragrâncias admissíveis: lavanda, jasmim ou outra de aroma equivalente. Embalagem: frasco de polietileno com tampa flip-top contendo 200ml. Com validade mínima de 18 meses, a partir da data da entrega.	UND	769	4,10	3.152,90	BRY

51	LUVA LÁTEX: para limpeza; material: borracha natural de látex, borracha química, pigmentos e revestimento de algodão, cor amarela. Tamanho G.	UND	477	4,49	2.141,73	LIZON
52	LUVA LÁTEX: para limpeza; material: borracha natural de látex, borracha química, pigmentos e revestimento de algodão, cor amarela. Tamanho M.	UND	526	4,49	2.361,74	LIZON
53	LUVA LÁTEX: para limpeza; material: borracha natural de látex, borracha química, pigmentos e revestimento de algodão, cor amarela. Tamanho P.	UND	330	4,49	1.481,70	LIZON
54	PÁ DE LIXO: com cabo longo de 60 cm. Dimensões: 21x21cm galvanizada.	UND	330	3,56	1.174,80	MARANHÃO
55	PÁ PARA LIXO: pá coleira de lixo; material: plástico. Nas dimensões: comprimento: 27,3 cm, largura: 22,3 cm e altura: 7,0 cm.	UND	178	2,99	532,22	LOREZON
56	PANO DE PRATO: com excelente absorção e anti-machas podendo assim ser lavados em água sanitária, de 1º qualidade. Material: Algodão, tipo 100% algodão. Tamanho: 40x60cm.	UND	1.381	4,29	5.924,49	UNIÃO TEXTIL
58	PAPEL ALUMÍNIO: Papel Alumínio, rolo com dimensões de 45cm x 7,5m, embalagem plástica, contendo identificação do produto, marca do fabricante.	UND	6.552	3,54	23.194,08	BOREDA
59	PAPEL HIGIÊNICO: folha simples, 30m, testado dermatologicamente, de alta qualidade, de cor branca, com produtos atóxicos, extra macio; Pacote com 4 rolos.	PCT	12.736	2,20	28.019,20	FLORAL
60	PAPEL TOALHA: com folhas simples, picotado, não perfumado, antialérgico, branco, acondicionado em pacotes com 2 rolos.	PCT	14.619	3,50	51.166,50	SCALA
61	PEDRA SANITÁRIA: desodorizador sanitário, composto por substâncias odorizantes, em aspecto sólido, com furo no meio para engate do suporte plástico. acompanhada de suporte plástico para prender ao vaso sanitário. com 30 a 40g, apresentação em caixa contendo 01 unidade e um suporte plástico.	UND	4.875	0,81	3.948,75	NUTRILRA
62	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO: em poliestireno não tóxico 12cm, embalados em pacotes com 10 unidades cada. A embalagem deve ser protegida com sacos plásticos invioláveis e devesse atender as normas da ABNT, com dados de identificação e procedência, certificado e registro de órgão competente.	PCT	7.043	0,80	5.634,40	MARATA
63	PRATO DESCARTÁVEL RASO: em poliestireno não tóxico 15cm, embalados em pacotes com 10 unidades cada. A embalagem deve ser protegida com sacos plásticos invioláveis e devesse atender as normas da ABNT, com dados de identificação e procedência, certificado e registro de órgão competente.	PCT	7.035	0,88	6.190,80	MARATA
64	RODO EM PLÁSTICO: medindo 40 cm, borracha dupla (0,5cm de espessura), cabo de madeira revestido em plástico.	UND	595	6,53	3.885,35	LOREZON
65	SABÃO EM BARRA: Sabão em barra composição básica sais + ácido graxo, tipo com alvejante, barras de 200g, formato retangular, cor azul, acondicionado em pacotes com 5 unidades. Data de fabricação impressa na embalagem. Validade não inferior a 18 meses, a partir do aceite final do produto. Fabricação, validade e lote impressos na embalagem.	PCT	1.701	3,96	6.735,96	DUVALE
66	SABÃO EM BARRA: Sabão em barra composição básica sais + ácido graxo, tipo com alvejante, barras de 200g, formato retangular, cor branca, fragrância de côco, acondicionado em pacotes com 5 unidades. Data de fabricação impressa na embalagem. Validade não inferior a 18 meses, a partir do aceite final do produto. Fabricação, validade e lote impressos na embalagem.	PCT	547	5,15	2.817,05	SABÃO PRINCESA
67	SABÃO EM PÓ: azul granulado, com ação amaciante e alto poder de dissolução, composição química tensoativo aniônico, coadjuvantes, sinergistas, branqueadores ópticos, enzimas, corante, fragrância e água. Princípio ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio. Embalagem de 01KG.	PCT	7.056	4,82	34.009,92	ALA
68	SABÃO GLICERINA: sabão base de ácidos graxos de gordura animal, vegetal, neutralizante, coadjuvantes, fragrâncias variadas e água. Pacote com 05 unidades. Tablete com 200 g.	PCT	652	4,37	2.849,24	GAROTO
69	SABONETE: em formato barra ou ovalado, com 90g, fragrâncias variadas, embalados individualmente. Data de fabricação e prazo de validade impressos na embalagem. Prazo de validade de no mínimo 18 meses, a partir do recebimento definitivo.	UND	717	0,99	709,83	EVEN
74	SHAMPOO PARA CABELO: categoria: unisex; fragrância: neutro; tipo: cabelo: cabelo normal; composição principal: vitamina b5; unidade de fornecimento: frasco 325 ml.	UND	115	4,76	547,40	DARLING
75	SODA CAUSTICA: em escamas, em embalagens plásticas contendo 1KG, produto a ser entregue não deverá ter data de fabricação superior a 60(sessenta) dias, quando da entrega, registro no ministério da saúde.	UND	755	12,99	9.807,45	SATURNO
76	TAPETE DE CHÃO: Composição 100% algodão. Tamanho: 0,6mx1,00m, com cores diversas.	UND	562	10,58	5.945,96	TAPEÇARIA ANDRADE
77	TOALHA DE MÃO: Medidas: 20x36 cm, composição: 50% algodão, 50% poliéster, com cores diversas.	UND	367	3,54	1.299,18	PANEX
78	TOUCA PLÁSTICA PARA CABEÇA: Touca descartável, plástica, com elástico nas bordas, embalagem (pacote) contendo 100 unidades.	PCT	188	7,19	1.351,72	CONDOR

79	VASCULHADOR DE TETO: vassoura caipira de palha cabo reto, em madeira tratada e polida, sem pintura com comp. mín. 3,5m.	UND	133	14,18	1.885,94	CONDOR
80	VASSOURA DE PALHA: Vassoura. Material: cerdas palha de carnaúba, comprimento cerdas 35 cm, sem cabo, aplicação limpeza geral.	UND	1.314	0,90	1.182,60	ARTESANAL
81	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO: vassoura de pelo sintético com 60X65 cm de largura, com cabo revestido de plástico.	UND	1.418	8,50	12.053,00	LOREZON
82	VASSOURA DE PIAÇAVA: com cerdas vassoura de piaçava com cerdas. Comprimento mínimo de 11 cm, cabo reto, em madeira tratada e polida, sem pintura com comprimento mínimo de 120 cm.	UND	1.028	6,79	6.980,12	ARTESANAL
83	Sacolas plásticas recicladas na cor verde super resistente tamanho 30 x 40	KG	700	7,35	5.145,00	DESTAK EMBALAGENS
84	Sacolas plásticas recicladas na cor verde super resistente tamanho 40 x 50	KG	700	7,35	5.145,00	DESTAK EMBALAGENS
85	AMACIANTE, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado, frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro do Ministério da Saúde	UND	800	5,40	4.320,00	VALOR
<b>VALOR TOTAL R\$...</b>						<b>350.119,05</b>

**TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO**

**TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO**  
**Identificação Contrato Número: 029/2015 Processo Número: 1933-C/2014 Tomada de preço: 018/2014. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE EM RUAS DO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/Convênio nº 789517/2013.**

Contratada: FUNDICON – FUNDAÇÃO E CONTRUÇÕES LTDA – ME Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS Termos Por este instrumento, as partes acima identificadas resolvem registrar o encerramento do contrato em epígrafe e ressaltar o que segue: O presente contrato está sendo encerrado por motivo de vigência com início na data de sua assinatura e término em 08 de maio de 2016 conforme cláusula quarta do contrato. Ressalvo ainda que não houve interesse da contratante e nem da contratada em prorrogar o prazo. A contratante concede mutuamente plena, geral, irrestrita e irrevogável quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, não restando mais nada a reclamar de parte a parte. E assim tendo lido e concordado com todos os seus termos, firma o presente instrumento, em duas vias iguais, ficando sua eficácia sujeita à publicação para que surta seus efeitos jurídicos. Pedreiras – MA, 18 de Fevereiro de 2019. Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal - CONTRATANTE

**TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO**  
**Identificação Contrato Número: 098/2015 Processo Número: 1363/2015 Tomada de preço: 009/2015. Objeto: CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE ARTIGOS ARTESANAIS COM COBERTURA EM TENSO ESTRUTURA E COM QUIOSQUES PARA VENDA DE PRODUTOS PARA O MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA. Contratada: J. COSTA SILVA CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS Termos Por este instrumento, as partes acima identificadas resolvem registrar o encerramento do contrato em epígrafe e ressaltar o que segue: O presente contrato está sendo encerrado por motivo de vigência com início na data de sua assinatura e término em 28 de abril de 2016 conforme cláusula de vigência. Ressalvo ainda que não houve interesse da contratante e nem da contratada em prorrogar o prazo. A contratante concede mutuamente plena, geral, irrestrita e irrevogável quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, não restando mais nada a reclamar de parte a parte. E assim tendo lido e concordado com todos os seus termos, firma o presente instrumento, em duas vias iguais, ficando sua eficácia sujeita à publicação para que surta seus efeitos jurídicos. Pedreiras – MA, 18 de Fevereiro de 2019. Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal - CONTRATANTE**